
 

 

Mod. B - copia                  

 
DECRETO N.    140  DEL  29 NOV 2017 
 
 

OGGETTO:   
OCDPC 112/2013 e 186/2014 - Attività poste in essere per fronteggiare la situazione di criticità determinatasi in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della 
Regione Veneto.  
Impegno a valere sul bilancio regionale della somma di euro 103.559,67 a favore della società Veneto Strade S.p.A per 
l’intervento urgente “Lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Tramigna lungo la SR 11 "Padana Superiore" al km 
323+500 nel Comune di San Bonifacio (VR) causa esondazione del torrente Tramigna in data 16/05/2013 – 2° stralcio”  
come autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile con nota prot. n. RIA/0060074 del 22/09/2017.  
 
 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Con il presente provvedimento, si provvede all’impegno, a favore della società Veneto Strade S.p.A, per l’intervento 
urgente “Lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Tramigna lungo la SR 11 "Padana Superiore" al km 323+500 
nel Comune di San Bonifacio (VR) causa esondazione del torrente Tramigna in data 16/05/2013 – 2° stralcio”  come 
autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile con nota prot. n. RIA/0060074 del 22/09/2017 a valere sulle risorse  
trasferite dalla contabilità speciale n. 5773 al bilancio regionale per il completamento delle attività di cui alle OCDPC n. 
112/2013 e 186/2014. 

IL RESPONSABILE 
DELLA STRUTTURA DI PROGETTO 

“GESTIONE POST EMERGENZE CONNESSE AD EVENTI CALAMITOSI” 

 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto n. 68, in data 29 maggio 2013, il Presidente della Regione del Veneto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. a), della Legge regionale 13 aprile 2001, n. 11, ha dichiarato lo “stato di crisi” in ordine agli eventi calamitosi che 
hanno colpito il territorio della Regione del Veneto nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013; 

• con Delibera in data 26 luglio 2013 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, commi 1 e 1 
-bis , della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modifiche ed integrazioni, e fino al novantesimo giorno dalla 
data della medesima deliberazione, lo “stato di emergenza” in conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi nei 
giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della Regione Veneto; 

• con Ordinanza n. 112, in data 22 agosto 2013, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, sulla base dell’intesa 
con la Regione del Veneto, acquisita con nota del 19 agosto 2013, ha nominato il Dirigente regionale dell’Unità di 
Progetto Sicurezza e Qualità della Regione Veneto quale Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della regione veneto nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 20 settembre 2013, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1-bis, della 
legge 24 febbraio 1992, n. 225, cosi come modificato dall’art. 10 del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, la durata 
della dichiarazione dello stato di emergenza, di cui alla delibera del 26 luglio 2013, è stata estesa di ulteriori novanta 
giorni e successivamente prorogati di ulteriori 180 giorni - quindi fino al 21 luglio 2014 - con deliberazione del Consiglio 
dei Ministri del 17 gennaio 2014; 

• al termine della gestione commissariale il Capo Dipartimento della protezione civile, con O.C.D.P.C. n. 186 del 
08/08/2014 – G.U. n. 190 del 18/08/2014, ha individuato la Regione del Veneto quale amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi necessari per il superamento del contesto di 
criticità determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eventi sopracitati; 

• all’art. 1, comma 2 della citata O.C.D.P.C. n. 186/2014 veniva individuato il Dirigente della Sezione Sicurezza e 
Qualità, quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione del Veneto nel 
coordinamento degli interventi integralmente finanziati e nelle attività occorrenti per il proseguimento in regime 



Mod. B - copia                 Ddr n.      140                  del   29 NOV 2017                       pag. 2 di 4 

ordinario delle iniziative in corso. A tale scopo, il successivo comma 5 autorizzava il medesimo Dirigente all’utilizzo 
delle risorse disponibili sulla apposita contabilità speciale n. 5773; 

• con O.C.D.P.C. n. 397 del 03.10.2016, a seguito della riorganizzazione dell’amministrazione regionale comunicata dal 
Presidente della Regione Veneto con nota prot. n. 293532 del 29.07.2016, sono state date disposizioni in ordine al 
subentro del Responsabile della Struttura di Progetto “Gestione Post Emergenze connesse ad eventi calamitosi” 
dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio della Regione Veneto nelle iniziative già affidate al Dirigente come sopra 
individuato ed alla conseguente intestazione della contabilità speciale n. 5773; 

• con O.C.D.P.C. n. 310 del 30 dicembre 2015 – G.U. n. 6 del 09/01/2016 il Capo del Dipartimento della protezione 
civile, ha disposto la proroga del termine di chiusura della contabilità speciale di cui alle OCDPC n. 112/2013 e n. 
186/2014, al 31/12/2016 e successivamente con O.C.D.P.C. n. 423 del 16.12.2016 (G.U. n. 3 del 04.01.2017) il 
termine di chiusura della predetta contabilità speciale è stato prorogato al 30 giugno 2017; 

DATO ATTO CHE relativamente al Piano approvato e sopracitato con riferimento agli interventi degli Enti Locali, sono state 
emanate, in particolare, le ordinanze di impegno n. 3/2013, 1/2014, nonché la 5/2014 per l’importo complessivo di € 
9.853.615,91; 

VISTA la nota Dipartimentale prot. n. CG/0048971 del 26/07/2017, con la quale il Dipartimento di Protezione Civile, stante 
la scadenza della predetta contabilità speciale, non più prorogabile ai sensi della Legge 225/1992 e s.m.i., ha fornito 
indicazioni per il definitivo subentro della Regione nelle attività in argomento; 

VISTA la  nota del Presidente della Regione n. 350413 del 16/08/2017, con cui è stata inoltrata al Capo Dipartimento di 
Protezione Civile la relazione analitica dello stato di attuazione delle attività programmate ai sensi delle OCDPC nn. 
112/2013 e 186/2014 nonché la richiesta di autorizzazione di accreditamento nel bilancio regionale delle risorse ancora  
disponibili alla data della suddetta nota, nella contabilità speciale in argomento, pari a 912.032,68, di cui 808.473,01 per il 
completamento delle attività ed € 103.559,67 per la realizzazione dell’intervento ricompreso nella proposta di Piano redatta 
ai sensi dell’art 1 comma 6 e 7 della OCDPC 186/2014 nonché della nota dipartimentale di cui al punto precedente; 

VISTA la nota Dipartimentale prot. n. RIA/0060074 del 22/09/2017 con la quale il Dipartimento di Protezione Civile ha 
comunicato l’approvazione del sopracitato Piano per la somma di € 103.559,67 nonché l’autorizzazione al trasferimento 
della somma complessiva di € 912.032,68 dalla contabilità speciale  n. 5773 al bilancio regionale; 

DATO ATTO che nel frattempo, il soggetto responsabile di cui alla OCDPC 186/2014 ai sensi della nota dipartimentale n. 
CG/0048971 del 26/07/2017, ha dato seguito a pagamenti, riferiti ad obbligazioni certe, liquide ed esigibili, a valere sulla 
citata contabilità speciale per la somma di € 545.317,78, restando conseguentemente disponibili nella predetta contabilità 
speciale la somma di € 366.714,90; 

DATO ATTO che con ordinativo n. 113 in data 26/09/2017 sono state trasferite al bilancio della Regione Veneto, le risorse 
giacenti nella Contabilità Speciale n. 5773, di importo pari ad € 366.714,90, per l’esecuzione/completamento dei seguenti 
interventi:  

a) € 3.123,28 a favore del comune di NOGAROLE VICENTINO per il completamento di interventi finanziati ai 
sensi della OC n. 3/2013; 

b) € 16.323,63  a favore del comune di CARRE' per il completamento di interventi finanziati ai sensi della OC n. 
3/2013 e OC n. 5/2014; 

c) € 2.626,88  a favore del comune di ARCUGNANO per il completamento di interventi finanziati ai sensi della 
OC n. 1/2014; 

d) € 241.081,44 a favore del Provincia di Vicenza per il completamento di interventi finanziati ai sensi della OC n. 
3/2013 e OC n. 5/2014 

e) €  103.559,67 a favore della società VENETO STRADE S.p.A come da Piano autorizzato dal Dipartimento di 
Protezione civile  con nota  n. RIA/0060074 del 22/09/2017 

DATO ATTO altresì che, per la gestione delle attività/interventi riferiti agli Enti locali e alla Società di cui al precedente punto 
è stato costituito, per il bilancio regionale, l’apposito capitolo di spesa n. 103530 denominato “Finanziamento degli interventi 
finalizzati al superamento della situazione di criticita' determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversita' atmosferiche 
verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della regione veneto (ordinanza 08/08/2014, n.186)” articolato in 
n. 002 “Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali” e art. 007 “Contributi agli investimenti a altre imprese 
partecipate”; 

VISTO l’art. 9 ter del D.L. 20/06/2017, n. 91, convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2017, n. 123 recante 
“Disposizioni per l’utilizzo delle disponibilità residue alla chiusura delle contabilità speciali in materia di protezione civile e 
trasferite alle regioni”; 



Mod. B - copia                 Ddr n.      140                  del   29 NOV 2017                       pag. 3 di 4 

DATO ATTO che con precedenti decreti n.138 e n. 139 del 28/11/2017 sono state impegnate: la somma di € 22.073,79 a 
favore dei Comuni di  Nogarole Vicentino, Carrè e Arcugnano di cui ai sopracitati punti da a), b) e c); nonché la somma di €  
241.081,44 a favore del Provincia di Vicenza di cui al sopracitato punto d), a valere sul bilancio regionale, capitolo di spesa  
n. 103530 sopra specificato, per il completamento delle attività/interventi finanziati con Ordinanze Commissariali di cui alle 
OCDPC n. 112/2013 e 186/2014 e come autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile con nota prot. n. RIA/0060074 del 
22/09/2017;  

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte: 
a) di confermare il finanziamento di € 103.559,67 a favore della società Veneto Strade S.p.A per l’intervento urgente 

“Lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Tramigna lungo la SR 11 "Padana Superiore" al km 323+500 
nel Comune di San Bonifacio (VR) causa esondazione del torrente Tramigna in data 16/05/2013 – 2° stralcio”  
come autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile con nota prot. n. RIA/0060074 del 22/09/2017; 

b) di impegnare la somma di €  103.559,67 a favore della società Veneto Strade S.p.A, con esigibilità per l’esercizio 
2018, a valere sul bilancio regionale capitolo di spesa  n. 103530 denominato “Finanziamento degli interventi 
finalizzati al superamento della situazione di criticita' determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversita' 
atmosferiche verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della regione veneto (ordinanza 
08/08/2014, n.186)” articolo n. 007  - P.d.C. V livello 02.03.03.02.001 “Contributi agli investimenti ad altre imprese 
partecipate per l’intervento di cui al punto precedente; 

c) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme a favore della società Veneto Strade S.p.A per 
l’intervento come specificato al precedente punto a) sulla base dei documenti di rendicontazione che perverranno 
nel corso dell’esercizio 2018; 

d) di confermare, per quanto concerne le modalità di erogazione delle spese sostenute e rendicontate dagli Enti 
beneficiari che si farà riferimento a quanto previsto  all’art. 54, della L.R. n. 27/2003; 

DATO ATTO che dal punto di vista contabile: 

• la copertura finanziaria dell’obbligazione di cui al presente provvedimento pari a € 103.559,67 è assicurata, ai sensi   
dell’art. 53 del D. Lgs n. 118/2011 e dell’Allegato 4/2, dall’accertamento in entrata n. 2917 in data 14/11/2017 
disposto con Decreto del Responsabile della Struttura di Progetto “Gestione post-emergenze connesse ad eventi 
calamitosi” n. 116 in data 10/11/2017, a valere sul capitolo di entrata 101120 denominato “Assegnazione di fondi 
dal soggetto responsabile ocdpc186/2014 per il subentro della regione veneto nelle iniziative finalizzate al 
superamento della situazione di criticita' determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversita' atmosferiche 
verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della Regione Veneto” del bilancio 2017-2019, P.d.C. 
V^ livello E.4.02.01.01.999 “Contributi agli investimenti da altre amministrazioni centrali n.a.c.”,  

• che l’obbligazione di cui al presente provvedimento dell’importo di € 103.559,67 a favore della società Veneto 
Strade S.p.A è perfezionata e sarà esigibile per l’anno 2018 utilizzando il Fondo pluriennale vincolato; 

• la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a limitazioni di cui alla 
L.R. n. 1/2011; 

• l’obbligazione derivante dal presente impegno ha natura commerciale; 

• tale programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la L.R. 11/2001; 
VISTA la Legge Regionale 58/1984 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 27/2003 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;  
VISTA la L.R. 39/2001 e s.m.i;  
VISTA la L.R. n. 32 del 30.12.2016 “Bilancio di previsione 2017-2019”; 
VISTO il DSGP  n. 1 del 13.01.2017 “Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019”; 
VISTA la D.G.R. n. 108 del 07.02.2017 “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2017-2019” 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di confermare il finanziamento di € 103.559,67 a favore della società Veneto Strade S.p.A per l’intervento urgente 

“Lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Tramigna lungo la SR 11 "Padana Superiore" al km 323+500 nel 
Comune di San Bonifacio (VR) causa esondazione del torrente Tramigna in data 16/05/2013 – 2° stralcio”  come 
autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile con nota prot. n. RIA/0060074 del 22/09/2017; 

3. di impegnare la somma di €  103.559,67 a favore della società Veneto Strade S.p.A, con esigibilità per l’esercizio 2018, 
a valere sul bilancio regionale capitolo di spesa  n. 103530 denominato “Finanziamento degli interventi finalizzati al 



Mod. B - copia                 Ddr n.      140                  del   29 NOV 2017                       pag. 4 di 4 

superamento della situazione di criticita' determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversita' atmosferiche 
verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della regione veneto (ordinanza 08/08/2014, n.186)” 
articolo n. 007  - P.d.C. V livello 02.03.03.02.001 “Contributi agli investimenti ad altre imprese partecipate per 
l’intervento di cui al punto precedente; 

4. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme a favore della società Veneto Strade S.p.A per 
l’intervento come specificato al precedente punto 2) sulla base dei documenti di rendicontazione che perverranno nel 
corso dell’esercizio 2018; 

5. di confermare, per quanto concerne le modalità di erogazione delle spese sostenute e rendicontate dagli Enti 
beneficiari che si farà riferimento a quanto previsto  all’art. 54, della L.R. n. 27/2003; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art 5, comma 4-quater, della L 225/92 e s.m.i,  il trasferimento delle risorse giacenti dalla 
contabilità speciale n. 5773 al bilancio regionale “non rilevano ai fini dei vincoli finanziari a cui sono soggetti le Regione 
e gli Enti locali”, secondo le indicazioni di cui all’art. 9 ter del D.L. 20/06/2017, n. 91, convertito, con modificazioni, nella 
Legge 3 agosto 2017, n. 123 recante “Disposizioni per l’utilizzo delle disponibilità residue alla chiusura delle contabilità 
speciali in materia di protezione civile e trasferite alle regioni”; 

7. la copertura finanziaria dell’obbligazione di cui al presente provvedimento pari a € 103.559,67 è assicurata, ai sensi   
dell’art. 53 del D. Lgs n. 118/2011 e dell’Allegato 4/2, dall’accertamento in entrata n. 2917 in data 14/11/2017 disposto 
con Decreto del Responsabile della Struttura di Progetto “Gestione post-emergenze connesse ad eventi calamitosi” n. 
116 in data 10/11/2017, a valere sul capitolo di entrata 101120 denominato “Assegnazione di fondi dal soggetto 
responsabile ocdpc186/2014 per il subentro della regione veneto nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticita' determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversita' atmosferiche verificatesi nei giorni dal 
16 al 24 maggio 2013 nel territorio della Regione Veneto” del bilancio 2017-2019, P.d.C. V^ livello E.4.02.01.01.999 
“Contributi agli investimenti da altre amministrazioni centrali n.a.c.”,  

8. che l’obbligazione di cui al presente provvedimento dell’importo di € 103.559,67 a favore della società Veneto Strade 
S.p.A è perfezionata e sarà esigibile per l’anno 2018 utilizzando il Fondo pluriennale vincolato; 

9. la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a limitazioni di cui alla L.R. 
n. 1/2011; 

10. l’obbligazione derivante dal presente impegno ha natura commerciale; 
11. tale programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
12. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria e Bilancio, per gli adempimenti di  competenza, 

nonché alla società Veneto Strade S.p.A ai sensi dell’art 56, comma 7, del D.Lgs n. 118/2011; 
13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'articolo 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013; 
14. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel BURVET e sul sito internet della Regione del Veneto 

all'apposita sezione dedicata nell'area delle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

F.to Ing. Alessandro De Sabbata 

 

 

 

 

 

RO/ 


